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Проект

Администрация ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Окуловка

           О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Окуловского муниципального района, решением Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023 № 227 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 08.02.2024 №231, от 28.03.2024 №239, от 23.05.2024 №250, от 14.08.2024 №260), Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции  постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113 «Об утверждении Муниципальной программы «Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Окуловского муниципального района на 2024-2027 годы» в редакции постановлений от 30.12.2022 № 2600, 29.01.2024 № 70, (далее – постановление): 

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункта 1 постановления цифру «2026» на «2027».

2. В Муниципальной программе «Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Окуловского муниципального района на 2024-2026 годы», утвержденной названным постановлением (далее - Муниципальная программа):

          2.1. Заменить в наименовании Муниципальной программы цифру «2026» на «2027»;

          2.2. Изложить пункт 5 паспорта Муниципальной программы в следующей редакции: 
«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя 
(по годам)

	
	
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	   7

	1.
	Цель 1: Создание условий для привлечения в Окуловский муници-пальный район педагогических работников 

	1.1.
	Задача 1: Организация профориентационной работы с обучающимися  
общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района

	1.1.1.


	Создание условий по  раннему выявлению обучающихся, ориентированных на получение педагогических специальностей,  организация профориентационной работы с этими обучающими      (количество мероприятий в год)
	10
	10
	10
	10
	10

	1.2.
	Задача 2: Закрепление педагогических работников в педагогической 
профессии 

	1.2.1.
	Количество студентов педагогических специальностей, проходивших практику в образовательных организациях Окуловского муниципального района (чел.)
	1
	2
	3
	4
	5

	1.2.2.
	Доля выпускников общеобразовательных организаций Окуловского района, поступивших на педагогические специальности по целевому договору (%)
	0,3
	0,5
	0,7
	0,9
	0,9

	1.3.
	Задача 3: Организация методического сопровождения педагогических работников 

	1.3.1.
	Доля педагогических работников, принятых на работу в образовательные организации Окуловского муниципального района в 2023-2027 гг., над которыми организовано наставничество (%) 
	100 
	100
	100
	100
	100

	1.3.2.
	Доля педагогических работников, принятых на работу в образовательные организации Окуловского муниципального района в 2023-2027 гг., участвующих в работе методических объединений и (или) секций, круглых столов (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.3.
	Доля педагогических работников, принятых на работу в 2023-2027 гг. в образовательные организации Окуловского муниципального района, участвующий в обучающих семинарах, вебинарах,  курсах повышения квалификации (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Задача 4: Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим 
работникам общеобразовательных организаций

	1.4.1.
	Количество педагогических работников в возрасте до 45 лет, принятых на работу в образовательные организации Окуловского муниципального района (нарастающим итогом) (чел.) 
	2
	4
	6
	8
	10

	1.4.2.
	Доля молодых педагогов, выпускников высших и средних специальных педагогических заведений, впервые трудоустроившихся в общеобразовательные организации на работу по специальности, получающих выплаты стимулирующего характера в течение первых трех лет работы (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.3.
	Доля педагогических работников, принимающих участие в районном конкурсе профессионального мастерства (%)
	1
	2
	3
	4
	5


2.3.  Заменить в пункте 6 паспорта Муниципальной программы цифру «2026» на «2027»;
2.4. Изложить пункт 7 паспорта Муниципальной программы в следующей редакции: 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы

 в целом и по годам реализации (тыс. рублей)»:

	
	Источник финансирования

	Год
	Федеральный бюджет 
	Област-ной бюджет
	Бюджет Окуловского муниципального района (далее - бюджет района)
	Бюджет Окуловского городкого поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	-
	-
	381,0
	-
	-
	381,0

	2024
	-
	-
	911,0
	-
	-
	911,0

	2025 
	-
	-
	1247,0
	-
	-
	1247,0

	2026
	-
	-
	1583,0
	-
	-
	1583,0

	2027
	-
	-
	1583,0
	-
	-
	1583,0

	ВСЕГО
	-
	-
	5705,0
	-
	-
	5705,0»


2.5. Дополнить пункт 8 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» паспорта Муниципальной программы словами «в 2027 году – 8 педагогам за 12 месяцев и 2 педагогам за 4 месяца 2027 года (с сентября по декабрь включительно).»
          2.6. Изложить абзац 4 раздела «Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципальной политики по привлечению квалифицированных кадров в общеобразовательные организации Окуловского муниципального района» паспорта Муниципальной программы в следующей редакции:
«Средний возраст работающих в системе образования Окуловского муниципального района педагогических работников более 55 лет.  Процент педагогических работников в возрасте до 35 лет составляет менее 10%. Необходимо привлечение в общеобразовательные организации района молодых квалифицированных кадров. В 2020 году на работу принят 1 молодой специалист, в 2021 году - 2 молодых педагогических работника, в 2022 году – 2 молодой педагог, в 2023 году – 3 молодых педагога, в 2024 году 1 молодой педагог. Однако, этого недостаточно. Образовательные организации района продолжают испытывать «кадровый голод». Дополнительной мерой привлечения квалифицированных кадров в район является заключение целевых договоров с выпускниками школ района на обучение по педагогическим специальностям.  В 2022 году заключен один целевой договор на обучение по специальности «Учитель иностранного языка», в 2023 году заключено 2 целевых договора по специальности «учитель начальных классов» и «воспитатель», в 2024 году заключен один целевой договор по специальности «филологическое образование».  В 2025-2027 гг. планируется заключение еще 3-х договоров на обучение по педагогическим специальностям. Принятые меры являются эффективными, но недостаточными для кардинального изменения кадровой ситуации в районе. Кроме того, анализ федеральных и региональных мер по привлечению педагогов в образовательные организации показал, что должного эффекта по привлечению квалифицированных кадров так и не достигнуто.»
 2.7. Изложить раздел «Мероприятия муниципальной программы» в следующей редакции:
«Мероприятия муниципальной программы»
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализа-ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025


	2026
	2027

	Организация профориентационной работы с обучающимися  общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района

	1.1.
	Создание психолого- педагогического класса на базе МАОУ СШ №1 г.Окуловка
	комитет образования, МАОУ СШ №1 г.Окуловка
	2023-2027 гг.
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.2.
	Посещение обучающимися, ориентированными на получение педагогической профессии, общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района, встречи с молодыми специалистами, заслуженными учителями района, победителями конкурсов профессионального мастерства
	комитет образования,

общеобразовательные организации Окуловского муниципального района 
	2023-2027 гг.
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.3.
	Посещение обучающимися, ориентированными на получение педагогической профессии, образовательных  организаций высшего и среднего специального педагогического  образования 


	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.1.1.
	Бюджет Окуловс-кого муниципального района
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0
	77,0

	1.4.
	Открытие профильных классов в общеобразовательных организациях Окуловского муниципального района по результатам профориентационного тестирования и с учетом запросов обучающихся 

	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района, филиал №4 ГОБУ НОЦ ППМС (по согласованию)
	2023-2027 гг.
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Закрепление педагогических работников в педагогической профессии 

	2.1.
	Устройство на производственную практику в общеобразовательные организации Окуловского муниципального района выпускников школ Окуловского района, обучающихся по педагогической специальности 
	Общеобразова-тельные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.2.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Организация производствен-ной практики студента, обучающегося  по педаго-гической специальности, в общеобразовательной  организации Окуловского муниципального района, с которой заключен целевой договор
	Общеобразова-тельные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.2.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3. 
	Организация информационного сопровождения муниципальной программы на официальных сайтах образовательных организаций муниципального района, официальном сайте комитета образования, официальном сайте Администрации Окуловского муниципального района 
	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.2.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.Организация методического сопровождения педагогических работников  

	3.1.
	Организация системы наставничества над педагогическими работниками, принятыми на работу в образовательные организации Окуловского муниципального района
	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.3.1.
1.3.2.

1.4.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Организация участия  педагогических работников, принятых на работу в образовательные организации Окуловского муниципального района, в обучающих  и повышающих уровень квалификации педагога мероприятиях 
	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.3.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим работникам общеобразовательных организаций

	4.1.
	Компенсация найма жилого помещения педагогическим работникам, принятым на работу на вакантные должности в общеобразова-тельные организации Окуловского муниципального района, включая педагогических работников, принятых на вакантные должности с 2022  года
	комитет образования, общеобразовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.4.1.
	Бюджет Окуловс-кого муниципального района
	254,0
	784,0
	1120,0
	1456,0
	1456,0

	4.2.
	Организация и проведение конкурса профессионального мастерства 
	комитет образования, образовательные организации Окуловского муниципального района
	2023-2027 гг.
	1.4.3.
	Бюджет Окуловс-кого муниципального района
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0


3.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

И.о. председателя комитета образования

Администрации Окуловского 

муниципального района                                                         Т.П. Афанасьева
Лист согласования прилагается
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	
	от
	
	№


           О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего 
согласование, или дата
согласования, подпись 

	
	Заместитель Главы администрации района Волкова Е.М.
	

	
	Начальник правового управления Шоломова Е.А.
	

	
	Председатель комитета финансов

Иванова А.С.
	

	
	Председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации района 

Е.В. Соколова
	

	
	Председатель контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района Л.А. Хромченко 
	


УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	постановление
	от
	
	№
	

	(вид документа)
	
	
	
	
	

	О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113 

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	Дело
	2

	2.
	Комитет образования
	2

	3.
	Комитет финансов
	2

	4. 
	Регистр 
	эл.версия

	5.
	Консультант плюс
	эл.версия

	6
	Официальный вестник 
	эл.версия

	ИТОГО
	6

	Ведущий специалист комитета образования
	
	Д.А. Яковлева

	
	            (подпись)
	


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113 
Проект настоящего постановления подготовлен в соответствии с требованиями Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311, от 29.01.2024 №70), предполагает внесение изменений в муниципальную программу «Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Окуловского муниципального района на 2023-2026 годы». 

Внесены изменения в мероприятия, объемы в связи с тем, что данная программа способствует благоприятному развитию   системы образования в Окуловском муниципальном районе. Она направлена на создание условий для привлечения на вакантные места в образовательные организации района квалифицированных кадров, в том числе молодых педагогов, и закрепления педагогических работников в школах и детских садах района, мероприятия программы будут актуальны и востребованы в 2027 году. 
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2022 № 2113», коррупциогенные факторы в нем не выявлены. 

И.о. председателя комитета 

образования Администрации 

Окуловского муниципального района                                  Т.П. Афанасьева
